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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje využití zařízení MikroTik pro realizaci počítačových sítí v malých a

středních firmách. Pojednává o základních typech zařízení, které v těchto případech připadají

v úvahu a o jejich operačním systému, základním nastavení, propojení firemních sítí a

především o zabezpečení těchto zařízení před možnými útoky. V práci jsou uvedeny

postupy, jak takovou síť pomocí těchto zařízení krok po kroku realizovat, nastavit,

zabezpečit a propojit mezi sebou.

Klíčová slova: MikroTik, Firewall, RouterOS, počítačová síť, WinBox

ABSTRACT

This thesis pursues using MikroTik system for implementing computer networks in small

and medium-sized companies. It deals with basic types of equipment possible in these cases

and also their operational system, essential setting-up, interconnecting company networks

and primarily protecting these devices against all kinds of attacks. Step-by-step instructions

how to create, set up, secure and interconnect such a network using this system are

mentioned in this work.
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ÚVOD

V důsledku snahy o úsporu finančních prostředků a současně zvyšující se potřeby malých a

středních firem být neustále připojen k Internetu dnes velmi často dochází k tomu, že mnoho

těchto firem si pořizuje pro připojení a následně i realizaci vnitřní sítě levná zařízení, která

zdaleka nesplňují zvyšující se nároky na bezpečnost a variabilitu nasazení.

Jiným případem je zcela opačný přístup, kdy se z různých důvodů pořizují zbytečně drahá

zařízení a prvky. Dochází tak paradoxně k tomu, že tato zařízení jsou vytížena pouze

z několika procent a mohla by být nasazena někde jinde, kde by byl více využit jejich

potenciál a výkon.

Vzhledem k výše uvedenému vznikla potřeba vytvořit pokud možno jednoduchý postup na

základní zprovoznění počítačové sítě při použití jediného zařízení, s minimálními náklady

na jeho pořízení a správu, s důrazem na zabezpečení takto vytvořené sítě.

Práce je tedy reakcí na to, že na trhu sice existují zařízení, která jsou schopna splnit

ekonomické a bezpečnostní požadavky, chybí však dokumentace v českém jazyce a zřejmě

z toho důvodu jsou tato zařízení neprávem opomíjena.

Úkolem bylo seznámení s cenově dostupnými zařízeními firmy MikroTik, s jejich

nastavením, ovládáním a zabezpečením. Dále popis druhů zařízení a způsob jejich nastavení

tak, aby byla s minimálními náklady schopna splnit požadavky na počítačovou síť a to včetně

možnosti propojení sítí, odpovídajícího zabezpečení a mobility.

Práce bude sloužit jako návod, především pro IT pracovníky menších organizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ SÍŤ

Počítačová síť je propojení více počítačů mezi sebou tak, aby mohly vzájemně komunikovat.

Používá se z mnoha důvodů, nejčastějším z nich je možnost sdílení dat a dalších prostředků,

do sítě zapojených, ať už jsou to servery nebo sdílené tiskárny. Výhody tohoto propojení

jsou zřejmé - není nutné přenášet soubory na externím zařízení při každé úpravě, tisk na

společnou tiskárnu uspoří čas a náklady a nutností je dnes už sdílení připojení k Internetu.

Je jasné, že nároky na rozsáhlost, vybavení a správu se budou lišit podle rozlehlosti sítě,

počtu zaměstnanců, množství používaných síťových prostředků atd. Podle toho je také nutné

vybírat síťová zařízení, která se k zprovoznění sítě použijí.

Při zřizování sítě je snahou se soustředit na maximální jednoduchost, pokud možno co

nejnižší náklady nejen na pořízení, ale i na správu a to vše s důrazem na zabezpečení a

možnost případného dalšího rozšíření.

1.1 Druhy počítačových sítí

LAN (Local Area Network) - lokální počítačová síť, zpravidla spojuje firemní nebo domácí

zařízení v jednom objektu, budově nebo místnosti.

MAN (Metropolitan Area Network) - metropolitní síť, propojuje různá místa v městské síti.

WAN (Wide Area Network) - rozlehlá síť, která propojuje velmi vzdálená místa, například

města mezi sebou.

GAN (Global Area Network) - rozlehlé, globální sítě. Zde je možno zařadit celosvětovou

síť Internet [1].

Jsou ještě i jiné druhy sítí, dělící se podle rozlehlosti, ale pro účely této práce plně postačují

uvedené tři. V podstatě bylo cílem vytvořit síť LAN (případně několik takovýchto sítí) a ty

následně propojit mezi sebou tak, že vznikne síť metropolitní, případně síť WAN, pokud

budou kanceláře firmy rozmístěny daleko od sebe.

1.2 Pasivní prvky

Metalické kabely - kroucená dvojlinka. Na jejím provedení záleží, jak rychlá síť bude.

Kabely se rozdělují do několika kategorií, které jsou označovány čísly a od nich se odvíjí

maximální rychlost přenášených dat a odolnost proti rušení. Pro rychlost 100 Mb/s je použito
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značení 5, pro vyšší rychlosti do 1 Gb/s se používá značení 5e. Značení 6 a 7 se používá pro

rychlosti ještě vyšší, zpravidla kolem 10 Gb/s [1].

Optické kabely - základním prvkem těchto kabelů je optické vlákno, které je uloženo

v plášti. Optická vlákna se dělají jednovidová nebo mnohovidová a liší se konstrukcí a

hlavně zakončením. Je několik typů konektorů pro optická vlákna, proto je vždy důležité

vědět, jaké typy jsou použity v síti, do které bude připojeno naše zařízení [2].

Rozvodné panely - jinými slovy svorkovnice, bývají součástí rozvodných skříní. Jsou v nich

zakončeny kabely vedoucí od jednotlivých zásuvek. Propojení zásuvek se potom děje

kabelem mezi patch panelem a switchem.

Zásuvky - poslední koncový bod směrem k uživateli. Zásuvkami jsou ukončeny síťové

rozvody a do nich se připojují jednotlivá koncová zařízení, tedy počítače, tiskárny atd.

Strukturovaná kabeláž - tímto pojmem je označován způsob vytvoření rozvodů

slaboproudých signálů v budově. Základem strukturované kabeláže je hvězdicová topologie,

tedy každý prvek sítě je připojen vlastním kabelem. Tyto kabely vedou do rozvodného

panelu a odtud jsou pak připojeny například do switche [1].

Jak bylo zmíněno v úvodu, tato práce předpokládá, že firma má již vytvořeny rozvody

strukturované kabeláže, tedy že koncová zařízení (počítače a tiskárny) je možné zapojit do

zásuvek.

1.3 Aktivní prvky

Switch - slouží pro připojení zařízení k síti. Zprostředkovává propojení mezi jednotlivými

prvky a směruje mezi nimi komunikaci. Obsahuje větší počet ethernetových portů, je do něj

tedy možné zapojit více zařízení a v případě potřeby jej stohovat. Dnes má již většina

switchů management, díky kterému je možné např. sledovat síťový provoz nebo vytvářet

virtuální sítě, tzv. VLANy, které mají velký význam při zabezpečení sítě [3].

Router - spojuje dvě (nebo několik) sítí a posílá mezi nimi data. Používá se i pro oddělení

těchto sítí, typicky pro oddělení firemní sítě a sítě poskytovatele Internetu [4].

Gateway - slouží pro propojení sítí s odlišnými protokoly. V praxi funguje jako router,

odděluje sítě a přeposílá mezi nimi data.
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Pro zprovoznění sítě v malé nebo střední firmě v podstatě výše uvedená zařízení postačují.

Všechny typy těchto zařízení v sobě sdružuje MikroTik, a to i ta nejlevnější varianta. Záleží

jenom na tom, jak bude nakonfigurován.

1.4 Protokoly

V praxi při realizaci sítě, zejména při nastavování firewallu, se setkáme se skupinou

protokolů, nazývaných TCP/IP. Je to nejrozšířenější skupina protokolů, o jejímž fungování

je popsáno mnoho odborné literatury. Pro účely této práce je důležité hlavně to, že z pohledu

funkčního je možné rozdělit TCP/IP protokol na několik základních částí:

Aplikační protokoly - sem se řadí protokoly, pracující s určitou aplikací, např. FTP (File

Transfer Protocol), používaný pro přenos souborů, HTTP (Hypertext Transfer Protocol) pro

přenos webových stránek, SMTP (Simple Mail Transfer Protocol) zajišťující přenos zpráv

mezi poštovními servery a další.

Protokol IP (Internet Protocol) - je to základní protokol, na kterém funguje přenos dat mezi

zařízeními. Je nespolehlivý a nenavazuje spojení.

IP protokol existuje ve verzi IPv4 a IPv6. Tyto protokoly jsou používány pro komunikaci


[…]


Obr. 38 - Nastavení routy B

7.3 Povolení propojení ve firewallu

Pro správné propojení tunelu je ještě nutné nastavit pravidla ve firewallu tak, aby korektně

procházely pakety mezi oběma sítěmi. Tento poslední krok je velmi důležitý, protože při

správně nastaveném a zabezpečeném MikroTiku se zatím uživatelé z obou firem navzájem

nevidí.
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Je nutné vytvořit dvě pravidla pro průchod MikroTikem oběma směry, tedy v prvním

pravidle směrem dovnitř a druhým směrem ven. Jedná se o pravidla v chainu Forward a

týkají se vnitřních a vnějších rozhraní.

Jako první je třeba nastavit opět Router A. V menu IP a Firewall je nutné založit nové

pravidlo, vybrat chain Forward, jako interní rozhraní In. Interface zadat vytvořený tunel,

tedy ipip-tunnel1 a do kolonky externího rozhraní Out. Interface vybrat bridge1, jak je patrné

z obrázku (Obr. 39). Na záložce Action je samozřejmě nutné zvolit Accept.

Obr. 39 - Pravidlo pro příchozí pakety

To stejné pravidlo se musí vytvořit ještě jednou, ale tentokrát vybrat rozhraní opačně. Opět

tedy přes volbu z menu je třeba zadat nové pravidlo a v chainu Forward nastavit jako interní

rozhraní bridge1 a jako externí ipip-tunnel1, jak je vidět na obrázku (Obr. 40).

Obr. 40 - Pravidlo pro odchozí pakety
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Důležité je nezapomenout tato dvě pravidla vytvořit také v Routeru B. Po jejich vytvoření

by firewally v obou routerech MikroTik měly vypadat stejně, jak ukazuje obrázek (Obr. 41).

Obr. 41 - Nastavení firewallu v routerech

7.4 Otestování provozu

Správné propojení zařízení a vnitřních sítí je opět možné provést příkazem ping z příkazové

řádky počítačů, zapojených v protějších sítích. Tedy ze sítě A se ověří pingem na adresu

172.16.4.100, že je PC ze vzdálené pobočky B viditelné, jak je vidět na obrázku (Obr. 42).

Obr. 42 - Test vzdálené sítě

Tímto je ukončeno propojení vzdálených sítí a je možné bez problémů využívat prostředky

vzdálené sítě. Lze si tedy ve vzdálené pobočce B připojit a nainstalovat tiskárnu nebo NAS

z pobočky A a trvale tato zařízení využívat.
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ZÁVĚR

Téma vytvoření nebo propojení sítí je velmi dobře dostupné v mnoha knihách, bohužel téměř

vždy předpokládá hlubší znalosti problematiky sítí, což může být pro mnoho správců

v malých firmách limitující.

Cílem práce proto bylo využít zařízení MikroTik s operačním systémem RouterOS jako

platformu pro zřízení a zabezpečení malé sítě, protože i když se tento operační systém může

jevit složitý, je možné v několika krocích dospět k funkčnímu a zabezpečenému řešení. Tuto

síť potom propojit s jinou sítí do funkčního celku, včetně zabezpečení, a vytvořit tak návod,

pomocí kterého bude možné toto propojení realizovat.

První část práce se věnovala základním pojmům, týkajících se sítí. Byly vyjmenovány typy

sítí, prvků, protokolů a popsány základní funkcionality, které jsou k vytvoření malé sítě

potřeba. Dále byly popsány produkty, které firma MikroTik vyrábí, včetně jejich značení a

licencování, pro lepší orientaci případných zájemců o tuto problematiku. V samostatné

kapitole také byly popsány vybrané funkce samotného operačního systému RouterOS, který

je možné konfigurovat mnoha různými způsoby.

Ve druhé části bylo zařízení MikroTik krok za krokem nastaveno, byly na něm zprovozněny

všechny služby, které jsou pro funkční síť potřeba, s důrazem na nastavení zabezpečení,

kterému bývá často věnováno mnohem méně pozornosti, než si zaslouží.

V posledním kroku byla dvě zařízení propojena mezi sebou a tím došlo k realizaci propojení

dvou nezávislých sítí. Veškerá konfigurace byla otestována a použita v ostrém provozu.

Vzhledem k tomu, že pro zařízení MikroTik není publikováno mnoho zdrojů v českém

jazyce, byla práce koncipována jako návod a už během vzniku druhé, praktické části se jako

návod používala, bylo do ní tedy možné zapracovat i připomínky, vzniklé z praxe.

Do budoucna je autorem počítáno s postupným rozšiřováním práce při zachování

jednoduchosti a vytvoření postupu pro připojení zaměstnanců pomocí zabezpečeného VPN

tunelu a využití MikroTiku jako přístupového bodu pro zřízení mobilního pracoviště, např.

při krizovém řízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AES Advanced Encryption Standard

AP Access Point

API Application Programming Interface

ATA Advanced Technology Attachment

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name System

FTP File Transfer Protocol

GAN Global Area Network

HTTP Hypertext Transfer Protocol

ICMP Internet Control Message Protocol

IDE Integrated Drive Electronics

IP Internet Protocol

IPIP IP in IP

IPSec IP Security

ISP Internet Service Provider

L2TP Layer Two Tunneling Protocol

LAN Local Area Network

MAN Metropolitan Area Network

MUM MikroTik User Meetings

NAS Network Access Storage

NTP Network Time Protocol

OSPF Open Shortest Path First

OVPN Open VPN

PPTP Point to Point Tunneling Protocol
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RIP Routing Information Protocol
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SSH Secure Shell
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TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

VPN Virtual Private Network

WAN Wide Area Network

WPA2 Wifi Protected Access 2
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