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Téma bakalářské

práce:
Využití zařízení MikroTik pro zřízení a zabezpečení malých a středních

počítačových sítí

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč předpokládáte jako hlavní způsob připojení klientů využití WiFi? Bude to spolehlivé?

2. Jak je ošetřeno zamezení pokusům o nabourání do WinBoxu z Internetu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je vhodným zdrojem informací pro základní nastavení zařízení MikroTik pro uživatele, kteří

nejsou s konfigurací RouterOS důkladně seznámeni.
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